

**BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME**

**Term-End Examination**

**June, 2012**

**ELECTIVE COURSE : ECONOMICS**

**EEC-19 : INDIAN FINANCIAL SYSTEM**

*Time : 2 hours*

*Maximum Marks : 50*

*(Weightage : 70%)*

---

*Note : Attempt 5 questions, two from section A in about 400 words each, two from section B in about 300 words each. Question No. 9 is compulsory and to be answered in 150 words in each.*

---

**SECTION-A**

1. Distinguish between financial widening and financial deepening. Explain the standard measures of financial development. 12
2. What do you mean by term 'structure of interest rates' ? How is the shape of yield curve determined ? 12
3. State the functions of SEBI. Examine the powers conferred on SEBI towards regulating stock markets. 12
4. State the meaning of credit rating. Identify the key areas considered in rating of debt instruments. 12

## SECTION-B

5. Examine the different types of commercial banks in India on the basis of their ownership. 8
6. What is Euro market ? Discuss its different segments. 8
7. Which assets are treated as non-performing assets ? What steps have been taken to solve the problem of non-performing assets in India ? 8
8. Discuss the various ways in which industry raises capital in India. 8

## SECTION-C

9. Explain *any three* of the followings : 10

- (a) Repo auctions
  - (b) Credit ratings
  - (c) Cash reserve ratio
  - (d) Underwriters
  - (e) Mutual fund
-

## स्नातक उपाधि कार्यक्रम

सत्रांत परीक्षो

जून, 2012

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : अर्थशास्त्र

ई.ई.सी.-19 : भारतीय वित्तीय व्यवस्था

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

(कुल का : 70%)

**नोट :** खण्ड क से दो प्रश्न, खण्ड ख से दो प्रश्नों का उत्तर देते हुए कुल पाँच प्रश्न हल करने हैं। प्रश्न संख्या 9 अनिवार्य है। खण्ड क से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 400 शब्दों में, खण्ड ख प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 300 शब्दों में तथा खण्ड ग से प्रश्न का उत्तर 150 शब्दों में देना है।

## खण्ड-क

1. वित्तीय विस्तारण एवं वित्तीय सधनीकरण में क्या अंतर है? 12  
वित्तीय विकास के मानदण्डों को बताइये।
2. व्याज दरों की समयावधि संरचना से आप क्या समझते हो? 12  
प्रतिफल वक्र की दाल किस प्रकार निर्धारित होती है?
3. सेबी के कार्यों को बताइये। स्टॉक बाजार को नियंत्रण करने के लिए सेबी को प्रदत्त शक्तियों को बताइये। 12
4. शाख मान का अर्थ बताइये। किसी ऋण पत्र के साख मान में किन-किन विषयों पर विचार किया जाता है? 12

## खण्ड-ख

5. स्वामित्व के आधार पर भारत में वाणिज्य बैंकों के विविध प्रकारों को बताइये । 8
6. यूरो-बाज़ार क्या है ? इसके विभिन्न भागों की चर्चा कीजिये । 8
7. कौन सी परिसम्पत्तियाँ गैर निष्पादक (non-performing) मानी जाती हैं। भारत में गैर निष्पादक परिसम्पत्तियों का समस्या के समाधान हेतु क्या कदम उठाये गये हैं ? 8
8. भारत में उद्योग द्वारा पूँजी जुटाने के विभिन्न तरीकों की चर्चा कीजिये । 8

## खण्ड-ग

9. निम्नलिखित में से **किन्हीं तीन** की व्याख्या कीजिये: 10
- (a) पुनर्खरीद नीलामी (Repo auctions)
  - (b) शाख मान
  - (c) तरलता कोष अनुपात
  - (d) हामीदार (Underwriters )
  - (e) पारस्परिक निधियों। (Mutual fund)
-